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Na podstawie art. 20 ust. 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. - Prawo Budowlane (tekst 

jednolity Dziennik Ustaw z 2017r.  poz. 1332) 
 
 

oświadczam, 
  

że projekt budowlany rozbiórki budynku strażnicy OSP, budynku gospodarczego i masztu 
syreny alarmowej położonego w miejscowości Dworszowice Pakoszowe, gm. Sulmierzyce,  
dz. nr ewid. 925/1, 926/2, 926/3 został wykonany zgodnie z obowiązującymi przepisami oraz 
zasadami wiedzy technicznej. 
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OPIS DO EKSPERTYZY TECHNICZNEJ  
 
1. PRZEDMIOT CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
 

Przedmiotem opracowania jest sporządzenie ekspertyzy technicznej istniejącego 
budynku strażnicy OSP,  budynku gospodarczego oraz masztu syreny alarmowej znajdującego 
się w miejscowości Dworszowice Pakoszowe, gm. Sulmierzyce, obręb 0006, na działce  
nr ewid. 925/1, 926/2, 926/3 w powiecie Pajęczno. 

Ekspertyzę techniczną sporządza się w celu określenia stanu technicznego istniejącego 
nieużytkowanego już od wielu lat budynku. Usytuowanie obiektów pokazane jest na 
załączonym szkicu sytuacyjnym.  

Należy nadmienić, że nieużytkowany i niezabezpieczony od wielu lat budynek OSP 
podlega stałemu procesowi niszczenia i obecnie budynek jest w złym stanie technicznym. 
 Ekspertyza techniczna została opracowana na zlecenie inwestora w oparciu  
o oględziny dokonane w terenie, inwentaryzację stanu istniejącego  
w celu określenia stanu technicznego podstawowych elementów konstrukcyjnych obiektu. 
 Do dokonania oceny stanu technicznego budynku wzięto pod uwagę ustawę z dnia 
7 lipca 1994r. - Prawo budowlane obecnie obowiązującą, warunki techniczne wykonania  
i odbioru robót oraz odpowiednie normy budowlane. 
  

2. CHARAKTERYSTYKA OBIEKTÓW 
 
2.1. Budynek strażnicy OSP 

Przedmiotowy budynek remizy OSP jest obiektem wolnostojącym, częściowo 
podpiwniczonym, oraz dwukondygnacyjnym. Budynek wykonany został w technologii 
tradycyjnej. Konstrukcja nośna budynku jest murowana z różnych materiałów w zależności 
od okresu powstawania danej części obiektu. Część budynku z podpiwniczeniem 
wymurowana z cegły pełnej, druga część budynku z garażem na wóz strażacki wymurowana 
z pustaków żużlobetonowych Alfa. Budynek leży na terenie objętym strefą obserwacji 
archeologicznej i konserwatorskiej. Działka, na której znajduje się budynek znajduje się w 
strefie oddziaływania górniczego. Budynek w obecnej formie i stanie technicznym nie pełni 
żadnej funkcji, jest nieużytkowany a jedynie zaburza ład przestrzenny i estetykę terenu go 
otaczającego.  Budynek podlega stałemu niszczeniu ze względu na działające czynniki 
atmosferyczne.   

Dach konstrukcji drewnianej, dwuspadowy. Pokrycie głównych połaci dachu z blachy 
trapezowej. Ściany jednowarstwowe, częściowo murowane z cegły pełnej, częściowo  
z pustaka żużlowego w zależności od okresu powstawania danej części budynku. Grubość 
ścian zewnętrznych budynku wynosi 45cm. 

 
DANE TECHNICZNE BUDYNKU OBJĘTEGO OPRACOWANIEM: 
− długość       15,91 m 
− szerokość       10,37m 
− wysokość w kalenicy     8,73m 



 

− wysokość w okapie      7,63m 
− powierzchnia zabudowy     196,33 m2 

 

2.2 Budynek gospodarczy 
Budynek gospodarczy murowany prawdopodobnie z pustaków żużlobetonowych Alfa,  
o grubości ściany 20cm. Dach jednospadowy, konstrukcji drewnianej z pokryciem z blachy 
trapezowej.  
 
DANE TECHNICZNE BUDYNKU OBJĘTEGO OPRACOWANIEM: 
− długość       2,67 m 
− szerokość       1,73m 
− wysokość       1,50 m – 2,00m 
− powierzchnia zabudowy     4,61 m2 

 

2.3 Maszt syreny alarmowej 
Maszt syreny alarmowej w postaci kratownicy przestrzennej spawanej z kątowników 
metalowych ze skratowaniem z prętów okrągłych. Maszt posadowiony na fundamencie 
betonowym. 
 
DANE TECHNICZNE OBIEKTU OBJĘTEGO OPRACOWANIEM: 
− wysokość       9,66 m 
 

2.4 Pozostałe elementy przeznaczone do rozbiórki 
Na działce znajdują się również nieczynny podziemny zbiornik bezodpływowy na ścieki oraz 
maszt flagowy. Obiekty te ze względu na przewidzianą inwestycję również planuje się do 
rozbiórki. 

 

3. WARUNKI GRUNTOWE 
 

Strefa przemarzania gruntu hz = 1,0 m 
Warunki geotechniczne dobre 
Wody gruntowe przyjęto poniżej posadowienia ław fundamentowych 
 

4. OPIS ELEMENTÓW KONSTRUKCYJNYCH WRAZ Z OCEN Ą STANU 
TECHNICZNEGO TYCH ELEMENTÓW 

 

4.1. BUDYNEK STRAŻNICY OSP 
4.1.1. Fundamenty i ściany zewnętrzne, wewnętrzne 
Nie udało się ustalić materiału z jakiego zostały wykonane fundamenty budynku. Podczas 
wizji lokalnej nie udało się ustalić poziomu posadowienia ław fundamentowych. Przyjmuje 
się, że spód ław fundamentowych występuje pod poziomem posadzki piwnic. Poziom 
posadzki piwnic znajduje się na głębokości 1,36m  poniżej poziomu terenu. Szacuje się, że 
poziom posadowienia części podpiwniczonej wynosi około 1,70cm. 



 

Ściany fundamentowe oraz ściany piwnic zostały wykonane z cegły ceramicznej na zaprawie 
cementowo wapiennej. Grubość ścian zewnętrznych i wewnętrznych jest zmienna i wynosi 
około 45-50cm. Na ścianach zewnętrznych i ławach fundamentowych nie stwierdzono 
izolacji przeciwwilgociowej. Nie znana jest data rozpoczęcia robot budowlanych, ani też 
okres wznoszenia poszczególnych elementów konstrukcyjnych budynku. Nie ustalono 
również warunków atmosferycznych w jakich prowadzone były roboty fundamentowe, strop i 
roboty murowe.  
Ściany zewnętrzne i wewnętrzne jednowarstwowe. Ściany części budynku z 
podpiwniczeniem murowane z cegły pełnej o zmiennej grubości około 45cm, wykonane na 
zaprawie wapiennej, obustronnie otynkowane tynkiem. Ściany części budynku bez 
podpiwniczenia murowane z pustaków żużlobetonowych typu Alfa. Ściany wewnętrzne 
częściowo obłożone płytkami ceramicznymi. Na powierzchni ścian występują liczne ubytki 
tynku, spękania i zawilgocenia w wyniku korozji. Na ścianach od wewnętrznej strony 
występuje silne co tłumaczy liczne występowanie grzyba i pleśni. Na ścianach zewnętrznych i 
wewnętrznych występują liczne ubytki w tynku. Odsłonięte cegły i zaprawa w stanie 
skorodowania. W wyniku wizji lokalnej dostrzeżono wyraźne zarysowania ścian 
zewnętrznych. Ogólna ocena ścian zewnętrznych i wewnętrznych dostateczna.  
 

4.1.2. Konstrukcja nadpro ży  
Nadproża okienne i drzwiowe prawdopodobnie ceglane i żelbetowe. Stan nadproży dobry. 
 

4.1.3. Konstrukcja dachu i pokrycia dachowego 
Dach dwuspadowy o konstrukcji drewnianej. Pokrycie dachu na głównych połaciach budynku 
z blachy trapezowej. Na pokryciu blaszanym widoczne liczne miejsca korozji.  
Konstrukcja dachu w dobrym stanie technicznym.  
Budynek posiada orynnowanie i obróbki blacharskie.  
 

4.1.4. Tynki i wyko ńczenie  
Tynki zewnętrzne i wewnętrzne wapienne. Na elewacjach występują liczne ubytki  
i odspojenia tynków. Pozostały tynk zewnętrzny posiada liczne zarysowania i spękania. Stan 
elewacji jest dostateczny co zostało zobrazowane na zdjęciach w części dokumentacji 
fotograficznej. Tynki i okładziny ceramiczne ścian wewnętrznych w średnim stanie 
technicznym. Na powierzchni wewnętrznych tynków i okładzin występują liczne 
uszkodzenia, ubytki i spękania. Brak wykonanych tynków ścian kolankowych. Ściany 
wewnętrzne malowane farbami emulsyjnymi w złym stanie, posiadające liczne złuszczenia, 
spękania i ubytki. 
 

4.1.5. Stolarka 
Stolarka okienna i drzwiowa w dobrym stanie. Drzwi drewniane. Okna drewniane i PCV. 
Niektóre okna wyposażone w kraty okienne. Parapety zewnętrzne wykonane z blachy 
ocynkowanej. Parapety wewnętrzne wykonane z lastryko. 
 Metalowe wrota w budynku posiadają liczne ślady złuszczenia powłoki malarskiej.  
 
 



 

4.1.6. Podłogi i posadzki 
Istniejące podłogi w budynku w piwnicy betonowe, w średnim stanie technicznym. Podłogi 
bez warstwy wykończeniowej. Powierzchnia nieregularna z licznymi ubytkami i  spękaniami. 
W pomieszczeniach występują ogniska zawilgocenia podłogi, spowodowane brakiem izolacji 
przeciwwilgociowych i termicznych poziomych. Podłogi na parterze i piętrze wykończone 
płytkami ceramicznymi oraz deskami na legarach. W niektórych pomieszczeniach ułożono 
linoleum.  
 

4.1.7. Konstrukcja trzonów kominowych  
Komin zewnętrzny murowany z cegły pełnej w dobrym stanie technicznym. Budynek jest 
wyposażony w wentylację grawitacyjną. 
 

4.1.8. Stropy 
Nad pomieszczeniami piwnic, parteru i piętra stropy wykonano w technologii 
prefabrykowanej z płyt Żerańskich. Stropy w stanie technicznym dobrym. Podczas wizji 
lokalnej dostrzeżono zarysowania sufitów w miejscu łączenia się płyt stropowych. 
 

4.1.9. Schody 
Schody zewnętrzne i wewnętrzne żelbetowe, w dobrym stanie technicznym. Schody 
zewnętrzne zadaszone dachem o konstrukcji drewnianej z pokryciem z blachy trapezowej. 
 

4.1.10. Instalacje 
Budynek wyposażony w instalacje wewnętrzne: 
- elektryczną z istniejącego przyłącza napowietrznego 
- wodociągową z istniejącego przyłącza wodociągowego 
- kanalizacyjną z odprowadzeniem do zbiornika bezodpływowego 
- centralnego ogrzewania z zasilaniem z lokalnej kotłowni 
- instalację odgromową 
 

4.2. BUDYNEK GOSPODARCZY 
4.2.1. Fundamenty i ściany zewnętrzne, wewnętrzne 
Nie udało się ustalić materiału z jakiego zostały wykonane fundamenty budynku. Podczas 
wizji lokalnej nie udało się ustalić poziomu posadowienia ław fundamentowych. Ściany 
zewnętrzne prawdopodobnie murowane z pustaków żużlobetonowych w dobrym stanie 
technicznym. Tynki zewnętrzne spękane z licznymi ubytkami. 

 
4.2.2. Konstrukcja dachu i pokrycia dachowego 
Konstrukcja dachu drewniana, jednospadowa kryta blachą trapezową w dobrym stanie 
technicznym. Brak obróbek blacharskich i orynnowania. 

 

4.2.3. Stolarka 
Stolarka drzwiowa drewniana. Drzwi w złym stanie technicznym.  



 

4.2.4. Podłogi i posadzki 
Istniejące podłogi w obiekcie betonowe, w średnim stanie technicznym. Posadzki 
zawilgocone z powodu prawdopodobnego braku izolacji  poziomych. 
 

4.2.5. Instalacje  
Budynek nie został wyposażony w żadne instalacje. 
 

5. OCENA TECHNICZNA 
 Na podstawie wykonanej inwentaryzacji budowlanej, oraz szczegółowych oględzin 
budynku stwierdzam: 

 
- Ze względu na planowaną inwestycję planuje się rozbiórk ę istniejącego budynku 
strażnicy OSP, budynku gospodarczego i masztu syreny alarmowej 
- Stan techniczny poszczególnych elementów konstrukcyjnych jak również całych    
budynków jest średni do dobrego lecz nie odpowiada współczesnym wymaganiom 
zarówno użytkowym jak i estetycznym. Obiekty powinny zostać rozebrane, ponieważ 
ich istniejąca bryła, oraz lokalizacja na działce koliduje z planowaną inwestycją i nie da 
się jej powiązać z projektowanym nowym budynkiem świetlicy wiejskiej. 
 
Za główną przyczynę zużycia obiektów należy uznać: 

• Brak izolacji przeciwwilgociowych pionowych i poziomych fundamentów, ścian 
zewnętrznych oraz na  sklepieniach spowodowały znaczne zawilgocenie za co za tym 
idzie zagrzybienie i pleśń. Ponadto brak izolacji ma znaczny spływ na destrukcję 
elementów konstrukcji budynku. 

• Ogólne zużycie elementów konstrukcji i wykończenia budynku na skutek braku 
bieżących napraw powstałych uszkodzeń 
 
- Lokalizacja jest zgodna z obowiązującymi warunkami technicznymi oraz miejscowym 
planem zagospodarowania przestrzennego. 
- Wszelkie prace prowadzić pod nadzorem osoby posiadającej odpowiednie 
uprawnienia. 
- Podczas prowadzenia prac rozbiórkowych należy zwrócić szczególną uwagę na układ 
konstrukcyjny obiektu, oraz jego stan techniczny. Prace prowadzić w taki sposób aby 
nie naruszyć stateczności konstrukcji. Nadzór nad pracami rozbiórkowymi powinna 
sprawować osoba posiadająca stosowne uprawnienia. Prace należy prowadzić zgodnie ze 
sztuką budowlana, obowiązującymi przepisami BHP i ppoż. 
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SZKIC SYTUACYJNY 
do rozbiórki budynków  

 
1. Usytuowanie obiektu budowlanego 

 

           Rysunek określający usytuowanie obiektów opracowano na mapie do celów 
projektowych w skali 1 : 500 będącą załącznikiem do niniejszego projektu. Rozbiórkę 
przedmiotowego budynku strażnicy OSP, budynku gospodarczego i masztu syreny alarmowej 
oznaczono na mapie. Budynek strażnicy przeznaczony do rozbiórki znajduje się w odległości 
3,89m od granicy północnej z działką nr ewid. 926/3 i 0,55m od granicy zachodniej z działką 
nr ewid. 925/1. Od granicy południowej z działką drogową nr ewid. 1131 budynek znajduje 
się w odległości około 9,17m i 4,19m. 
 Budynek gospodarczy znajduje się w narożniku działki nr ewid.  926/2 w granicy  
z działkami o nr ewid. 925/1 i 926/3. 
 
2. Podstawa opracowania  
- Ustawa Prawo Budowlane (Dz. U. z 2018 poz.1202 ze zm.) 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie ( Dz. U. z 2017 poz. 2285 ) 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 
wykonywania robot budowlanych (Dz. U. z 2003 poz.401) 
- Zlecenie Inwestora 
- Aktualna mapa 1:500 do celów projektowych  
- Oględziny w terenie  
 
3. Stan zainwestowania działki 

 

Obiekty będące przedmiotem rozbiórki znajdują się na działce nr ew. 925/1, 926/2  
i 926/3 w miejscowości Dworszowice Pakoszowe, gm. Sulmierzyce. Na działce poza 
przedmiotowym budynkiem strażnicy OSP znajduje się budynek gospodarczy i maszt syreny 
alarmowej. Działka jest zagospodarowana, urządzona i ogrodzona.  
 
4. Stan uzbrojenia 

 
Działka na której znajdują się przedmiotowe budynki do rozbiórki jest uzbrojona  

w przyłącze wodociągowe, sieć teletechniczną napowietrzną i sieć energetyczną zasilającą 
lampy oświetleniowe. Na działce znajduje się zbiornik na szambo oraz maszt falgowy 
również przeznaczone do rozbiórki. 
 
5. Przedmiot opracowania 

 

            Przedmiotem opracowania jest rozbiórka budynku strażnicy OSP, budynku 
gospodarczego oraz masztu syreny alarmowej. 
 
6. Komunikacja 

 

          Działka przylega do drogi gminnej. Na posesji istnieją miejsca utwardzone. 



 

 
7. Warunki terenowe i gruntowe 

 

Działka znajduje się w strefie obserwacji archeologicznej i konserwatorskiej.  
Działka znajduje się w strefie oddziaływania górniczego.  

 
8. Bilans terenu  
 
Powierzchnia działek w zakresie opracowania     3527,58m2 

Powierzchnia zabudowy terenu do rozbiórki     200,94m2 
 
9. Ochrona środowiska i obszar oddziaływania    

 
Rozbiórka obiektów objętych opracowaniem nie wpłynie uciążliwie na środowisko.  
Projektowane rozbiórka nie będzie stanowiła źródła pogorszenia stanu środowiska 
zewnętrznego pod wpływem długotrwałego hałasu. Obowiązujące normy hałasu 
środowiskowego nie będą przekraczane. Rozbiórka nie będzie oddziaływać w sposób 
znaczący na obszary geograficzne i znaczną liczbę ludności. W zasięgu oddziaływania 
rozbiórki i jej najbliższej okolicy nie występują jeziora i inne naturalne zbiorniki wód 
stojących. 

Na podstawie w/w warunków można stwierdzić, że obszar oddziaływania inwestycji 
będzie miał zasięg lokalny, mało znaczący i odwracalny. Planowana rozbiórka nie będzie 
stwarzała zagrożenia dla środowiska i zdrowia ludzi.  

 
 PROJEKTANT:     

 
 
 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LEGENDA

Zakres opracowania

OBIEKT
ROZBIÓRKA BUDYNKU STRAŻNICY OSP,

ROZBIÓRKA BUDYNKU GOSPODARCZEGO,

ROZBIÓRKA MASZTU SYRENY ALARMOWEJ

ADRES Dworszowice Pakoszowe, gm. Sulmierzyce
dz. ewid. 925/1, 926/2, 926/3,

TREŚĆ Szkic sytuacyjny

OPRACOWAŁ:

BRANŻA NR RYS.STUDIUM SKALA

ARCH.
DATA

PB. 1 1:500 09.2018

Projektowana rozbórka
obiektów

9
.1

7
3.89

15.91

10
.4

5
2.80

4.19

10
.4

5
2.67

1.73

7.15 8.64

2.59

9.72 2.85 3.29

część budynku
bez podpiwniczenia

część budynku
z podpiwniczeniem

maszt syreny alarmowej
przeznaczony do rozbiórkizbiornik bezodpływowy

przeznaczony do rozbiórki



 

OPIS TECHNICZNY 
DO PROJEKTU ROZBIÓRKI BUDYNKU STRAŻNICY OSP 

 
1. PRZEDMIOT CEL I ZAKRES OPRACOWANIA 
 
 Przedmiotem opracowania jest rozbiórka budynku strażnicy OSP, budynku 
gospodarczego oraz masztu syreny alarmowej położonego w miejscowości Dworszowice 
Pakoszowe, gm. Sulmierzyce na działce nr ewid. 925/1, 926/3, 926/2.  
 
2. PODSTAWA OPRACOWANIA  
 

Opracowanie wykonano: 
- Ustawa Prawo Budowlane (Dz. U. z 2018 poz.1202 ze zm.) 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie warunków technicznych jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie ( Dz. U. z 2017 poz. 2285 ) 
- Rozporządzenie Ministra Infrastruktury w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 
wykonywania robot budowlanych (Dz. U. z 2003 poz.401) 
- Zlecenie Inwestora 
- Aktualna mapa 1:500 do celów projektowych  
- Oględziny w terenie  
 
3. CHARAKTERYSTYKA ISTNIEJ ĄCYCH BUDYNKÓW 
3.1. Budynek strażnicy OSP  
Na działce znajduje się budynek strażnicy OSP będący przedmiotem opracowania. 
Przedmiotowy budynek strażnicy jest konstrukcji murowanej, w kształcie prostokąta,  
z dachem dwuspadowym konstrukcji drewnianej, pokryty blachą trapezową. Jest to budynek 
dwukondygnacyjny z częściowym podpiwniczeniem, posadowiony na gruncie. Budynek 
wyposażony jest w instalacje wewnętrzne. Stolarka drzwiowa i okienna drewniana i PCV.       
 Budynek strażnicy przeznaczony do rozbiórki znajduje się w odległości 3,89m od 
granicy północnej z działką nr ewid. 926/3 i 0,55m od granicy zachodniej z działką nr ewid. 
925/1. Od granicy południowej z działką drogową nr ewid. 1131 budynek znajduje się w 
odległości około 9,17m i 4,19m. 
 
DANE TECHNICZNE BUDYNKU OBJĘTEGO OPRACOWANIEM: 
− długość       15,91 m 
− szerokość       10,37m 
− wysokość w kalenicy     8,73m 
− wysokość w okapie      7,63m 
− powierzchnia zabudowy     196,33 m2 

 
3.2 Budynek gospodarczy 
Budynek gospodarczy murowany prawdopodobnie z pustaków żużlobetonowych Alfa,  
o grubości ściany 20cm. Dach jednospadowy, konstrukcji drewnianej z pokryciem z blachy 
trapezowej.  



 

 
DANE TECHNICZNE OBJĘTEGO OPRACOWANIEM: 
− długość       2,67 m 
− szerokość       1,73m 
− wysokość       1,50 m – 2,00m 
− powierzchnia zabudowy     4,61 m2 

 

3.3 Maszt syreny alarmowej 
Maszt syreny alarmowej w postaci kratownicy przestrzennej spawanej z kątowników 
metalowych ze skratowaniem z prętów okrągłych. Maszt posadowiony na fundamencie 
betonowym. 
 
DANE TECHNICZNE OBJĘTEGO OPRACOWANIEM: 
− wysokość       9,66 m 
 
4. OCENA STANU TECHNICZNEGO OBIEKTÓW  
 

Na podstawie wykonanych oględzin konstrukcji oraz poszczególnych elementów 
obiektów stwierdza się, że ich stan jest średni do dobrego. W obecnym stanie budynek 
strażnicy OSP, gospodarczy i maszt syreny alarmowej nie stanowią zagrożenia dla osób 
postronnych z uwagi na ogrodzony, zabezpieczony teren. Ze względu jednak na zużycie 
techniczne, nieużytkowany stan i planowaną inwestycję właściciel przeznacza przedmiotowe 
obiekty do rozbiórki. Pozostawia się do dyspozycji inwestora sposób wykorzystania 
elementów z rozbiórki. Szczegółowa ocena przedstawiona została w dziale „Ekspertyza 
techniczna” 
 
5. ZAKRES I SPOSÓB PROWADZENIA ROBÓT ROZBIÓRKOWYCH PRZY 
OBIEKTACH 
 
Zakres robót rozbiórkowych obejmuje rozbiórkę: 
- demontaż rynien i rur spustowych 
- demontaż instalacji wewnętrznych 
- demontaż stolarki okiennej i drzwiowej 

 − rozbiórkę pokrycia i elementów konstrukcji i pokrycia dachu, 
- rozbiórka kominów 
- rozbiórka stropów  
−  rozbiórkę ścian murowanych, 

−  rozbiórkę posadzek i fundamentów, 
- rozbiórkę masztu syreny alarmowej 
- rozbiórka zbiornika bezodpływowego na ścieki 
- demontaż masztu flagowego 
−  prace porządkowe  
 



 

Przed rozpoczęciem robót należy wykonać: 
- sprawdzić czy wszystkie urządzenia zasilające zostały trwale odłączone oraz uzyskać 
potwierdzenie służb medialnych o odłączeniu zasilania budynku od poszczególnych mediów 
– woda, prąd, kanalizacja 
− ogrodzić plac budowy – rozbiórki 

− oznakować teren budowy (tablice informacyjne, ostrzegawcze) o prowadzonych robotach 
rozbiórkowych,  
- zabezpieczyć i oznakować miejsce gromadzenia gruzu. 
− powiadomić właścicieli działek sąsiednich i ewentualne osoby przebywające na działkach 
sąsiednich o prowadzonych robotach rozbiórkowych, 
− roboty prowadzić zgodnie z przepisami bhp i p/poż. 
- prace prowadzić w godzinach 6:00- 22:00, aby nie naruszyć ciszy nocnej okolicznych 
mieszkańców. 
Prowadzenie robót rozbiórkowych przy silnym wietrze, jeżeli zachodzi możliwość 
przewrócenia części konstrukcji obiektu jest zabronione. Wszelkie roboty należy wstrzymać 
w przypadku, gdy prędkość wiatru przekracza 10m/s. 
Pracownicy przebywający na stanowiskach pracy, znajdujących się na wysokości, co najmniej 
1m od poziomu podłogi lub ziemi, powinni być zabezpieczeni przed upadkiem z wysokości 
poprzez wykonanie balustrady z deski krawężnicowej o wysokości 0,15 m i poręczy 
ochronnej umieszczonej na wysokości 1,1m. Wolną przestrzeń pomiędzy deską 
krawężnicową a poręczą należy wypełnić w sposób zabezpieczający pracowników przed 
upadkiem z wysokości. Alternatywnym rozwiązaniem jest zabezpieczenie będące w instrukcji 
użytkowania określonego systemu rusztowań. 
 
6. KOLEJONOŚĆ PROWADZENIA PRAC ROZBIÓRKOWYCH  
 
− ogrodzić i oznakować teren, zabezpieczyć go przed wejściem osób nieupoważnionych, 
- wykonać rozbiórkę urządzeń i sieci instalacyjnych. Do rozbiórki instalacji wodociągowej, 
kanalizacyjnej oraz elektrycznej i grzewczej można przystąpić dopiero po stwierdzeniu 
odłączenia tych instalacji od sieci miejskich przez pracowników właściwych instytucji. Fakt 
odłączenia instalacji należy potwierdzić wpisem do dziennika robót. Rozbiórkę instalacji 
rozpocząć od demontażu armatury. Po zdemontowaniu w/w urządzeń przystąpić do 
demontażu sieci. 
- wykonać montaż rusztowań przestawnych wraz z zabezpieczeniem siatką 

− usunąć przydatne wyposażenie z budynków, 

− roboty rozbiórkowe prowadzić w ten sposób by nie naruszyć stateczności budynku oraz tak 
by usunięcie jednego elementu konstrukcyjnego nie wywołało utraty stateczności  
i przewrócenie innego elementu konstrukcyjnego. Niedopuszczalne jest dokonywanie 
rozbiórki przez podkopywanie lub podcinanie konstrukcji od dołu, 
− rozebrać stolarkę drzwiową i okienną, wywieźć ją przed przystąpieniem do rozbiórki 

− elementy ślusarki poodcinać mechanicznie, 

− rozebrać dach, zalecany sposób przeprowadzania rozbiórki dachu należy dokonać sposobem 
ręcznym. Prace prowadzić pasami rozpoczynając od ściany południowej i przesuwając się do 



 

strony północnej. Materiał rozbiórkowy usuwać na zewnątrz budynku – niedopuszczalne jest 
gromadzenie na stropach bądź innych elementach nośnych budynku.  
 
Przed przystąpieniem do prac rozbiórkowych kierownik robót powinien sprawdzić czy stan 
więźby dachowej nie uległ pogorszeniu od czasu ostatnich oględzin. 
Prace należy rozpocząć od demontażu kominów dymowych i wentylacyjnych. Dopiero po 
wykonaniu powyższych prac można przystąpić do rozbiórki pokrycia dachowego wraz  
z rozbiórką konstrukcji dachu  
− należy korzystać z lekkich rusztowań. Rozbiórka przez przewrócenie jest niedopuszczalna, 
- przystąpić do rozbiórki belek stropowych i stropów rozpoczynając od najwyższego stropu.  
Do rozbiórki można przystąpić po zakończeniu rozbiórki obciążających ją stropów.  
− równolegle należy przystąpić do rozbiórki ścian zewnętrznych. Wyburzenia ścian 
wewnętrznych i zewnętrznych w wypadku rozbiórki ręcznej należy przeprowadzić odcinkami 
1m po obwodzie budynku. Nie przeprowadzać rozbiórki metodą mechaniczną. 
Należy pamiętać, iż zabronione jest przebywanie ludzi w wyznaczonych strefach ochronnych 
oraz na niżej położonych kondygnacjach wyburzanego obiektu. Ściany w fazie rozbiórki 
zabezpieczyć przed utratą stateczności oraz niekontrolowanym wywróceniem. 
Ściany obciążone można rozebrać dopiero po rozebraniu spoczywającego na nich stropu czy 
dachu. 
- rozbiórkę ścian działowych (w razie przyjęcia ręcznego sposobu rozbiórki) należy rozpocząć 
od odbicia tynków. Po usunięciu z miejsca roboczego gruzu przystąpić do rozbierania ścian 
od góry, warstwami przy zastosowaniu rusztowań. 

−  rozebrać ściany zewnętrzne, fundamenty i posadzki. Rozbiórka ścian nośnych jest robotą 
pracochłonną i odpowiedzialną. Prace te można rozpoczynać dopiero po ukończeniu rozbiórki 
wszystkich innych elementów budynku znajdujących się powyżej ścian tej kondygnacji. 
Rozbierać je należy sukcesywnie od góry i w sposób równomierny wzdłuż całego rzutu 
budynku. Gruz z rozbiórki należy sukcesywnie usuwać do odpowiednich pojemników-
kontenerów lub na samochody samowyładowcze. 
- betonowe posadzki i fundamenty po rozkuciu urządzeniami pneumatycznymi lub 
maszynami budowlanymi należy wywieźć.  
- wykonać wykopy przy ścianach fundamentowych do poziomu posadowienia fundamentów, 
odkładając urobek na odkład, a następnie rozebrać fundamenty. 
- zasypanie wykopu po fundamentach piaskiem i jego zagęszczenie. Powstałe zagłębienia 
należy wypełnić przekruszonym gruzem, gruntem lub innym materiałem – w zależności od 
uzgodnień z Inwestorem. Całość wypełnienia wykopu po rozbieranym budynku należy 
zagęścić w sposób zapobiegający opadaniu terenu. Teren należy wyplantować i zniwelować  
w taki sposób, aby zapobiec zalewaniu sąsiednich posesji przez wody opadowe(deszczowe). 
- wykonać demontaż masztów poprzez cięcie na części poszczególnych segmentów do 
gabarytów odpowiednich dla ich złomowania. Pracę na wysokości należy wykonywać z dużą 
starannością przy wykorzystaniu metod alpinistycznych lub podnośnika hydraulicznego.  
- wykonać skucie betonowego fundamentu masztu syreny 
− uporządkować teren. 
 
 



 

7. SEGREGACJA ODPADÓW, TRANSPORT, UTYLIZACJA    
 
Powstały w wyniku prac rozbiórkowych gruz należy segregować i oddzielić w ten sposób 
alby wykorzystać jako surowiec wtórny. 
W budynek nie są wbudowane, ani nie były eksploatowane materiały szkodliwe (np. azbest) 
wymagające spełnienia szczególnych wymogów podczas rozbiórki.  
Materiały nie nadające się do powtórnego wbudowania należy przeznaczyć do wywozu  
i utylizacji na zorganizowany, wysypisku śmieci. 
Transport gruzu prowadzić na bieżąco w miarę postępu robót rozbiórkowych. Przewozić go 
samochodami ciężarowymi samowyładowczymi, zabezpieczonymi przed pyleniem w czasie 
jazdy odpowiednimi plandekami lub siatkami przed podrywaniem drobnych lotnych części. 
 
8. NARZĘDZIA 
 
Pracownicy powinni sprawdzać stan przewodów elektrycznych, wtyczek i innych 
zabezpieczeń przeciwpożarowych używanych urządzeń. Zabrania się używania narzędzi 
niesprawnych lub niekompletnych. 
Przy obsłudze maszyn i urządzeń wymagających posiadania właściwych kwalifikacji 
zatrudnieni mogą być wyłącznie pracownicy posiadający do tego odpowiednie kwalifikacje.  
 
Wykonawca powinien użyć do robót rozbiórkowych następujący sprzęt: 
 

• koparko-ładowarka 

• ładowarka do załadunku gruzu 
• lekka ładowarka do 10 t do załadunku gruzu z miejsc szczególnie narażonych na 

zwiększony nacisk 
• piły łańcuchowe z silnikiem elektrycznym lub spalinowym do przecinania elementów 

drewnianych, 

• samochody samowyładowcze o masie załadunku uzgodnionym z miejscowymi 
władzami 

• samochody samozaładowcze do załadunku i transportu złomu 

• palniki tlenowo-gazowe do przecinania elementów stalowych 
• rusztowania do prac na wysokościach (w razie konieczności) 
• inny sprzęt konieczny do prawidłowego wykonania robót 

 
 
9. UWAGI KOŃCOWE  
 
• Roboty rozbiórkowe rozpocząć można po uzyskaniu ostatecznej decyzji organu 

administracji budowlanej o pozwoleniu na rozbiórkę lub zgłoszeniu zamiaru wykonania 
robót rozbiórkowych.  

• Rozbiórkę budynku należy powierzyć firmie specjalizującej się w tego typu robotach.  
• Oznakować i ogrodzić teren rozbiórki. 



 

• Wykonawca przed przystąpieniem do wykonywania robót rozbiórkowych zobowiązany 
jest do opracowania instrukcji ich bezpiecznego wykonywania oraz zaznajomienia 
pracowników z projektem rozbiórki. 

• Pracownicy zatrudnieni przy pracach rozbiórkowych winni być dokładnie zaznajomieni z 
zakresem prac oraz przeszkoleni w zakresie obowiązujących przepisów bhp przy 
prowadzeniu robót rozbiórkowych 

• Pracownicy powinni posiadać odpowiednią odzież roboczą, kaski, okulary ochronne, 
maski przeciwpyłowe oraz niezbędne narzędzia i sprzęt 

• Prace rozbiórkowe prowadzić etapowo zaczynając od góry ku dołowi (od dachu)  
w ten sposób odciążając elementy nośne konstrukcji. 

• Zabezpieczyć i oznakować miejsce gromadzenia gruzu. 

• Nie powodować uciążliwości dla pobliskich budynków. 
• Roboty rozbiórkowe prowadzić w zgodzie ze sztuką budowlaną, przepisami bhp. 

• Nie składować materiałów  rozbiórki na sąsiednich działkach.  
• Zabezpieczyć teren rozbiórki przed dostępem osób nieupoważnionych. Teren należy 

wygrodzić i oznakować tablicą informacyjną o terenie niebezpiecznym i zakazie wstępu 
osobom postronnym. 

• Robot rozbiórkowe prowadzić pod nadzorem osoby uprawnionej.  
• Wykonawca po zakończeniu prac rozbiórkowych zobowiązany jest do przedstawienia 

inwestorowi dokumentów potwierdzających utylizację materiałów z rozbiórki przez 
uprawnioną do tego firmę oraz wywiezienie gruzu i śmieci na wysypisko. 
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Fot. 1 Budynek strażnicy OSP 

 

 
Fot. 2 Budynek strażnicy OSP 

 

 
Fot. 3 Budynek strażnicy OSP elewacja frontowa 



 

 
Fot. 3 Ubytki w tynkach zewnętrznych 

 

 
Fot. 4 Spękania ścian zewnętrznych 

 
 

 
Fot. 5 Spękania ścian zewnętrznych 

 



 

 
Fot. 6 Stan podłóg drewnianych 

 

 
Fot. 7 Złuszczenia farby ścian wewnętrznych 

 

 
Fot. 8 Maszt syreny alarmowej 
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Zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 
poszczególnych obiektów. 
  
Całość przedsięwzięcia inwestycyjnego obejmuje roboty rozbiórkowe. Zadaniem niniejszego 
opracowania jest wskazanie rozwiązania umożliwiającego wykonanie zamierzonego celu  
w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami i w nawiązaniu do jego lokalizacji  
i otoczenia, jak również zapewniający bezpieczeństwo dla pracowników wykonujących te 
prace. Strefy niebezpieczne zostaną zabezpieczone odpowiednim zagrodzeniem 
i oznakowaniem obejścia. Zabezpieczenie, kolejność prowadzenia robót rozbiórkowych i ich 
organizację podano szczegółowo w opisie technicznym. 
 
Przy przedmiotowej inwestycji będą wykonywane następujące roboty: 
 
- demontaż rynien i rur spustowych 
- demontaż instalacji wewnętrznych 
- demontaż stolarki okiennej i drzwiowej 
 − rozbiórkę pokrycia i elementów konstrukcji i pokrycia dachu, 
- rozbiórka kominów 
- rozbiórka stropów  
−  rozbiórkę ścian murowanych, 

−  rozbiórkę posadzek i fundamentów, 
- rozbiórkę masztu syreny alarmowej 
- rozbiórka zbiornika bezodpływowego na ścieki 
- demontaż masztu flagowego 
−  prace porządkowe  
  
Wykaz istniejących obiektów budowlanych 
  
Poza przedmiotowym budynkiem strażnicy OSP na działce znajduje się budynek gospodarczy 
i maszt syreny alarmowej. 
 
Wskazanie elementów zagospodarowania działki, które mogą stwarzać zagrożenie 
bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 
  

Na zagospodarowanym terenie nie występują elementy stwarzające zagrożenie dla życia  
i zdrowia ludzi jednakże teren prowadzenia robót rozbiórkowych należy dokładnie 
oznakować oraz zabezpieczyć przed dostępem osób niepowołanych. 
 
Wskazania dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót  
 

Podczas realizacji robót budowlanych mogą wystąpić zagrożenia upadkiem z wysokości. 
Należy zachować ostrożność w związku z prowadzonymi pracami na wysokościach oraz 
podczas prac ogólnobudowlanych.  
 
W związku z przewidywanym zakresem robót mogą wyniknąć następujące zagrożenia: 
- Praca urządzeń transportowych 



 

- Praca z wykorzystaniem maszyn i urządzeń budowlanych, ziemnych, drogowych 
- Roboty na wysokościach do 5m i powyżej 5m (wysokość do 20m) 
- Upadek przedmiotów z wysokości 
- Ruchome części maszyn oraz ostre lub wystające elementy 
- Transportowane pionowo materiały i elementy 
- Porażenie prądem elektrycznym 
- Oparzenie termiczne 
- Niewłaściwe oświetlenie stanowiska pracy 
- Drgania mechaniczne – wibracja 
- Pyły przemysłowe 
- Praca w wymuszonej pozycji ciała 
- Praca związana z przemieszczaniem ręcznym i dźwiganiem ciężarów 
- Potknięcie się, poślizgnięcie, upadek na płaszczyźnie 
- Praca w warunkach nadmiernego obciążenia psychicznego 
- Niebezpieczeństwo i uciążliwość dla użytkowników budynku 
 

Oprócz zagrożeń związanych z wykonywaniem robót mogą wystąpić zagrożenia związane  
z sytuacjami awaryjno-wypadkowymi: 
- Pożar 
- Awaria urządzeń 
- Wyciek oleju lub paliwa 
- Awarie sieci trakcyjnej 
- Wypadek, katastrofa drogowa 
- Wypadki przy pracy, zdarzenia potencjalnie wypadkowe 

Należy zachować ostrożność w związku z prowadzonymi pracami na wysokościach, 
podczas prac ogólnobudowlanych oraz podczas wykonywaniem głębokich wykopów. 
 
Sposób prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do realizacji robót 
 

Robotnicy przed przystąpieniem do robót budowlanych powinni być przeszkoleni w zakresie 
eksploatacji urządzeń transportu, maszyn wyburzeniowych i pracy na rusztowaniach oraz 
pracy na wysokości, w tym w podnośnikach koszowych, a także na okoliczność pracy  
z użyciem maszyn i dźwigów. Pracownicy powinni posiadać stosowne dokumenty 
dopuszczające do pracy na wysokości oraz wszelkie konieczne uprawnienia do montażu 
rusztowań oraz obsługi maszyn. Z uwagi na specyfikę robót rozbiórkowych zaleca się, aby 
zespół roboczy był przeszkolony zarówno teoretycznie jak i praktycznie w zakresie robót 
przewidzianych projektem. Roboty budowlane prowadzić przestrzegając przepisy zawarte  
w: Rozporządzeniu Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa 
i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. 2003 poz. 401).  

Szkolenia pracowników powinny być ewidencjonowane. Pracownicy prowadzący 
roboty powinni mieć odpowiednie uprawnienia i aktualne badania lekarskie dopuszczające 
ich do pracy na poszczególnych stanowiskach. Robotami mogą kierować tylko osoby do tego 
uprawnione oraz odpowiednio przeszkolone. 
 



 

Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom wynikającym 
z wykonywania robót budowlanych w strefach szczególnego zagrożenia zdrowia lub ich 
sąsiedztwie 
 

- Roboty należy prowadzić pod kierunkiem osób uprawnionych. 
- Należy stosować rozwiązania podane w projektach, a ewentualne zmiany tych rozwiązań 
uzgadniać z projektantami. 
- Teren prowadzenia robót należy zabezpieczyć przed wejściem osób nieupoważnionych. 
Właściwe oznaczenie, wydzielenie i organizacja terenu robót nalezą do obowiązków 
kierownika budowy. 
- Należy zapewnić niezbędną ilość podręcznych środków gaśniczych. 
- Należy zapewnić łatwo dostępne miejsce, wyposażone w apteczkę. 
- Przynajmniej jeden z pracowników powinien być przeszkolony w zakresie udzielania 
pierwszej pomocy. 
- Wyraźnie oznakowane i oznaczone muszą być wszystkie wykopy, bez względu na ich 
głębokość. Wykopy głębsze niż 1m należy dodatkowo zabezpieczyć. 
- Wszystkie roboty wykonywać zgodnie z wytycznymi i instrukcjami dostawców  
i producentów materiałów, rozwiązań systemowych, maszyn i urządzeń. 
- Pracownikom należy zapewnić właściwe zaplecze socjalno-sanitarne niezależnie od 
istniejących budynków. 
- Wykonawca musi zapewnić właściwe składowanie i gospodarkę zarówno materiałami, jak 
i odpadami powstającymi na budowie, a po zakończeniu robót powinien uprzątnąć teren 
budowy, przywrócić do stanu początkowego. 
- w czasie rozbiórki zabronione jest przebywanie ludzi na niżej położonych kondygnacjach 
rusztowania i budynku, 
- Miejsce gromadzenia i załadunku gruzu oraz odpadów należy wygrodzić i oznakować. 
Odpady należy usuwać w sposób ograniczający ich rozrzut i pylenie. Nie wolno gromadzić 
gruzu na stropach, pomostach i innych częściach obiektu, 
- W czasie trwania robót wszyscy pracownicy powinni stale pracować w kaskach, rękawicach 
ochronnych oraz szelkach bezpieczeństwa, 
- Do momentu zdemontowania i zabezpieczenia elementów zawierających azbest wszyscy 
pracownicy powinni pracować w kombinezonach i maskach ochronnych 
- Na rusztowaniu winny być zamontowane balustrady ochronne, zapobiegające upadkowi 
pracowników poza obrys konstrukcji, 
- Rusztowanie i podesty powinny spełniać wymagania określone odpowiednio w odrębnych 
przepisach oraz w Polskich Normach, 
- Przed rozpoczęciem prac należy każdorazowo sprawdzić stan techniczny konstrukcji lub 
urządzeń, na których mają być wykonywane prace, w tym ich stabilność i wytrzymałość, 
- Na czas wykonywania robót na wysokości, w miejscach zagrożonych spadaniem 
przedmiotów, należy wyznaczyć strefę niebezpieczną odpowiednio ją ogrodzić i oznakować, 
 
 
 
 
 



 

Przy wykonywaniu robót wszyscy pracownicy muszą przestrzegać:  

1) Ustawa z dnia 26 czerwca 1974 r. - Kodeks pracy (Dz. U. 2018 r. poz. 917 ze. zm),  

2) Ustawa Prawo Budowlane z dn. 7 lipca 1994 r (Dz. U. 2018  poz. 1202 ze zm.),  

3) ustawa z dnia 21 grudnia 2000 r. o dozorze technicznym (Dz. U. 2018 r. poz. 1351 ze zm.),  

4) Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 23 czerwca 2003 r. w sprawie informacji 
dotyczącej bezpieczeństwa i ochrony zdrowia oraz planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
(Dz. U. 2003 r. poz. 1126 ze zm.),  

5) Rozporządzenie Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 27 lipca 2004 r. w sprawie szkolenia w 
dziedzinie bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. 2004 r. poz.1860 z późn.zm.),  

6) Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 grudnia 2007 r. w sprawie 
rzeczoznawców do spraw bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. 2007 r. poz. 1835),  

7) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie profilaktycznych 
posiłków i napojów (Dz. U. 1996 r. poz. 279),  

8) rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie 
ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. 2003 r. poz.1650)  

9) Rozporządzenie Ministra Gospodarki z dnia 20 września 2001 r. w sprawie bezpieczeństwa 
i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych do robót 
ziemnych, budowlanych i drogowych (Dz. U. 2001 r. poz. 1263),  

10) Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 7 grudnia 2012 r. w sprawie rodzajów urządzeń 
technicznych podlegających dozorowi technicznemu (Dz. U. 2012 r. poz. 1468),  

11) Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa 
i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. 2003 r. poz. 401).  

      
 

 
OPRACOWAŁ:  

 


